
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

409 / 2016 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: ICI  -  RICORSO  AVANTI  ALLA  SUPREMA  CORTE  DI  CASSAZIONE 
¿ AFFIDAMENTO DIRETTO DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE 
CON PATROCINIO - CIG X9B17AC9F0

IL   D I R I G E N T E

Premesso che:

 In seguito al ricorso presentato dal signor Moresco Bruno in data 03 giugno 2014  avverso la  

sentenza della Commissione Tributaria Provinciale n. 136 del 10 ottobre 2013, depositata in 

data 5 dicembre 2013 in materia di ICI, la Commissione Tributaria Regionale ha emesso  in 

data 01 luglio 2015 la sentenza n. 1329/05/15 depositata in data 02 settembre 2015 con la  

quale è stata confermata la sentenza impugnata, con determinazione tuttavia delle sanzioni in 

misura  corrispondente  all’ammontare  del’imposta  più  elevata,  maggiorata  del  100%  e 

condannando Moresco Bruno alla rifusione delle spese per il  secondo grado di giudizio a 

favore del Comune quantificate in euro 1.000,00 oltre accessori.

 Il signor Moresco Bruno ha notificato presso lo studio dell’avv. Martin in Padova, in data 07 

marzo  2016,  ricorso  per  cassazione  della  sentenza  n.  1329/05/15  della  Commissione 

Tributaria Regionale del Veneto. Il ricorso è stato trasmesso dall’avvocato al Comune in data 

08 marzo 2016 a mezzo pec registrata al protocollo 15950/2016 in data 09 marzo 2016.

Dato  atto  che  sono  state  valutate  nuovamente  le  ragioni  dell’ente  e  la  fondatezza  degli  atti  di  

accertamento oggetto di impugnativa;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  59  del  22  marzo  2016  con  la  quale, 

l’Amministrazione ha ritenuto di costituirsi nel giudizio promosso dal signor Moresco;

Ribadita la complessità della vertenza che riguarda una vicenda con profili di carattere tributario e di  

carattere urbanistico-ambientale;

Considerato che l’avv. Martin risulta avere piena conoscenza e il quadro completo della vertenza in 

oggetto, e dato atto che i due gradi di giudizio da Lei patrocinati hanno avuto esito favorevole al  

Comune; 



Rilevato  che  gli  immobili  oggetto  di  contenzioso  sono  di  proprietà  in  quota  anche  di  altri  

contribuenti che hanno impugnato gli atti di accertamento tributari e che la vertenza è stata curata, in  

primo grado e secondo grado, dal medesimo professionista, con sentenze anch’esse favorevoli;

Ritenuto  sussistere  interesse  del  Comune  a  costituirsi  in  giudizio  nel  ricorso  promosso  dal 

contribuente sopra richiamato avanti alla Suprema Corte di Cassazione, valutando anche l’eventuale 

proposizione di ricorso incidentale;

Ritenuto opportuno proseguire la linea di difesa con il  medesimo professionista anche avanti alla 

Suprema Corte di Cassazione.

Dato atto che l’avvocato Martin, interpellato al proposito, ha comunicato la propria disponibilità e ha 

formulato preventivo di spesa con protocollo n. 17576 del 15 marzo 2016 comprensivo anche delle 

spese di domiciliazione presso l’avvocato Stefano Mastroilli del foro di Roma;

Rilevata l’urgenza di procedere alla costituzione in giudizio stanti i termini previsti dalla legge di 40 

giorni dalla notifica del ricorso.

Dato atto che i valori oggetto della presente impugnativa, per gli atti di accertamento ammontano per  

quota imposta ad euro 8.050,00 pari  a complessivi  euro 12.917,50  comprese sanzioni  e interessi  

mentre per l’atto di rimborso è di euro 113,60 per un totale di euro 125,76 compresi interessi;

Richiamato l’articolo 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che demanda al dirigente 

responsabile del  procedimento l’assunzione della spesa; 

 

Ritenuta la spesa congrua e rientrante nei valori praticati per servizi similari;

Visto Il “Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa” approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008;

 

Visti

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 di approvazione del bi­

lancio pluriennale per gli esercizi 2016 - 2018;

 il vigente Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti ;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;

 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;

 il DPCM 28 dicembre 2011;

 il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013.

D E T E R M I N A



1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di affidare il servizio di assistenza con patrocinio avanti alla Suprema Corte di Cassazione, nel ri ­

corso promosso in data 07 marzo 2016 dal signor Moresco Bruno, all’avvocato Stefania Martin 

assieme all’avvocato domiciliatario Stefano Mastroilli, del foro di Roma, anche disgiuntamente,  

come disposto dalla deliberazione di Giunta Municipale n. 59 del 2016;

3. di assumere la spesa complessiva di euro 1.776,32 iva, oneri e spese di domiciliazione inclusi,  al  

capitolo  35700 a favore dell’avv. Stefania Martin, che secondo la nuova riclassificazione di cui al  

D. lgs 118 del 2011 corrisponde alla Missione 1 – Programma 4 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 

del bilancio corrente (prenotazione GM  n.  1297/0/2016);

4.  di dare atto che è stato assunto il CIG n. X9B17AC9F0;

5. di dare atto che si tratta di incarico legale;

6. di procedere alla stipula del contratto a mezzo scambio di lettera commerciale;

7. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare parcella  

debitamente liquidata dal servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1297/0_2016
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